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ZPRAVODAJ
KATOVICKÝ

Léto znamená prázdniny, sluníčko, 
dovolené a odpočinek od práce.



Po únorovém schválení rozpočtu jsme 
začali plnit úkoly, které jsme si na 
tento rok naplánovali. 

Podařilo se nám vybavit a otevřít novou 
mateřskou školu, kterou jste si mohli 
6.května přijít prohlédnout. Děti do ní 9. 
května nastoupily a my věříme, že se jim 
v nových prostorách líbí. Nyní nás čeká 
demolice starých budov, příprava plochy 
na školní zahradu a zahradní domek. V 
létě vypukne stavební ruch i v okolí školy. 
Podařilo se nám totiž získat dotaci z 
ministerstva financí na výstavbu zázemí 
tělocvičny ve výši téměř 2,5 milionu korun, 
za což jsme velice rádi. I nadále pracujeme 

Vážení a milí spoluobčané,
již tradičně patří úvodní článek přehledu o tom, co nového se u nás 
v Katovicích stalo a co se připravuje. 

na přípravě cyklostezky na pravém břehu 
Otavy. V dohledné době se připravuje 
podpis smluv o smlouvách budoucích na 
směnu či prodej pozemků se současnými 
vlastníky. Město Strakonice je připraveno 
spolupracovat na plynulém připojení 
naší části na stezku na jejich katastru. 
Neusnula ani příprava projektu výstavby 
lokality Pláně. Po získání posledních 
vyjádření začneme s přípravou projektové 
dokumentace na vybudování infrastruktury 
v této lokalitě. Uvedením školky do 
provozu jsme si splnili jednu z největších 
priorit, a jak jste se mohli dočíst, čekají 
nás akce další. Věříme, že povedou ještě 

k dalšímu zkvalitnění života u nás v 
Katovicích. 

Přeji vám všem léto plné slunce, pohody, 
ale hlavně zdraví.
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Šárka Němečková, starostka

místo pro trávení volného času našich 
nejmladších.

V prostranství u čistírny odpadních 
vod roste od dubna minibikepark. 

Tvoří jej dvě části. První, která je již v 
současné době v provozu, je pro větší 
bikery. Mohou si vyzkoušet jízdu v 
terénu a překonávat méně či více složité 
překážky. V druhé části se připravuje 
pumptrack pro nejmenší, kde si děti budou 
moci vyzkoušet své dovednosti na kole.

Celou akci provádí firma H a T s.r.o. 

Minibikepark
Strakonice. Do nově upravených prostor 
budou instalovány lavičky a posezení. 
Těšíme se, že vznikne další nové 

Milí přátelé, vážení občané Katovic i 
přilehlých osad, přichází čas prázdnin 
a dovolených. 

Rekreace, kterou od nich očekáváme, nás 
významem slov vede ke „znovustvoření“, 
nebo chcete-li obnovení. K tomu 
neodmyslitelně patří jak radost z toho, co 
se povedlo, tak i vděčnost, že jsme mohli 
dosáhnout různých výsledků. Třeba ne 
vždy ideálu, ale v tom už se opět obracíme 
do budoucna – k odhodlání a naději jít dál, 
zdokonalovat se a pomáhat růst i všem a 
všemu ve svém okolí.

Jako prázdniny jsou možností takové 
reflexe, někdy se ohlížíme za jinak 
vymezeným obdobím. Vzhledem k tomu, 
že během letošních prázdnin dojde ke 

změně na pozici správce farnosti Katovice, 
chtěl bych využít tento prostor právě k 
vyjádření vděčnosti i naděje.

Děkuji všem, kdo jakýmkoli způsobem 
žijí hodnotně své lidství, tím spíše těm, 
kdo v jakékoli pozici pomáhají lidem 
všeho věku k šíření rozmanitých forem 
dobra. A nemyslím tím pouze ty, kdo se 
sami identifikují s křesťanstvím, vážím 
si opravdu všech! Díky patří i zdejšímu 
městysu i různým spolkům za spolupráci 
na rozličných aktivitách.

Za mnoho vděčím celému farnímu 
společenství za zázemí a život každého 
jednoho i všech, kteří tvoří toto 
společenství. Vážím si všeho a děkuji 
za množství dobrovolnictví na všech 

S vděčností a nadějí
možných úrovních – od starostí o lidi bez 
rozdílu věku, přes zajišťování bohoslužeb, 
modlitebních a volnočasových aktivit, až 
po opravy a technické záležitosti. Mám zač 
děkovat a děkuji!

Zároveň hledím kupředu s nadějí, nejen 
osobně, ale především, co se týká farnosti. 
Vystřídá mě P. Jan Doležal, který má 
mnoho zkušeností. Věřím, že jej přijmete s 
otevřeným srdcem a s ochotou, s níž jsem 
se zde setkával. P. Miroslav Šašek bude 
pokračovat i nadále, tedy nebude narušena 
ani kontinuita.

Přeji a vyprošuji Vám požehnaný a 
vděčností i nadějí naplněný čas prázdnin i 
celý čas života!

Roman Dvořák, administrátor farnosti (farář)



3 | KATOVICKÝ ZPRAVODAJ

Středa 5. července
Uctění památky M. Jana Husa
u pomníku na náměstí od 18 hodin, 
pořádá městys Katovice a TJ Sokol 
Katovice 
Sobota 12. srpna 
15. Dětský cyklistický den 
areál Podskalí pořádá Rally Fans 
Katovice, registrace od 8 hodin
Sobota 26. srpna
Léto na Bajkalu, zábavné odpoledne 
pro děti i dospělé, pořádá městys 
Katovice a SDH Katovice
Pátek až neděle 1.-3. září
Katovický Otesánek, setkání řezbářů, 
park na Husově náměstí, pořádá 
městys Katovice
Sobota 16. září
Katovické vinohraní
Cimbálová muzika, vinaři z Velkých 
Pavlovic, kulturní dům nebo areál 
Podskalí, pořádá městys Katovice

Přehled kulturních 
akcí 

Letos na jaře byly ve spolupráci 
se společností Swietelsky a.s. 
opraveny povrchy komunikací. 
Jednalo se o ty, kde zatím není 
asfaltový povrch. Rozsahem největší 
byla oprava komunikace na letišti. 
Následovala část komunikace na 
Grafitku. Na části byl položen asfalt, 
zbytek byl upraven recyklátem. 
Nejdůležitější byla oprava části 
ulice Na Barevně mezi rodinnými 
domy. Zde doposud chybí asfalt. 
Letos městys dokončí projektovou 
dokumentaci pro získání stavebního 
povolení, aby i tato komunikace 
mohla být dokončena. Stejně byla 
upravena i ulice U Letiště, kde 
byl doposud štěrkový povrch. U 
hřiště byl vyčištěn propustek z 
novosedelské silnice a zlepšen 
odtok vody, která se u propustku 
držela. Také ulice Za Tratí se 
dočkala části nového asfaltového 
povrchu.

Opravy místních 
komunikací

O výstavbě nové mateřské školky 
jsme začali uvažovat v létě roku 
2017, kdy jsme již po několikáté 
řešili problém s kapacitně i provozně 
nevyhovujícími třemi samostatně 
stojícími budovami školky staré. 

Po určení místa, kde by nová školka měla 
stát, byla paní Ing.arch Olgou Gálisovou, 
shodou okolností dcerou dlouholeté 
ředitelky školky paní Veselé, vypracována 
architektonická studie. Na základě této 
studie vypracoval Ing. Pavel Bláha projekt 
a my mohli stavbu soutěžit. Stavbu v 
létě roku 2021 zahájila firma Dřevotvar z 
Chýnova. Ta byla zkolaudována v lednu 
roku letošního. Čekalo nás vybavení všech 
prostor, na jehož realizaci se podílely 
dvě firmy, a to Tvar Klatovy a LOKKI 
International ze Starého Plzence. Školka 
byla uvedena do provozu 9. května. Stavba 
vyšla na téměř 65,2 milionu Kč, z čehož 
15 milionů Kč činila dotace z Krajského 
investičního fondu, zbytek peněz byl 
hrazen z vlastních zdrojů a půjčky od 
Komerční banky. Vybavení školky vyšlo na 
téměř 3,7 milionu Kč. Kapacita školky je 
112 dětí a již v novém školním roce budou 
otevřeny všechny čtyři pavilony. 

Historie výstavby nové 
mateřské školky
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Výsledková listina
36. ročníku běhu "MUFLONÍ STEZKA" Memoriál Jindřicha Linharta,
který se konal 20. května 2023

Atletická školka - společná
2020 a mladší, 50 m
1. Jeřábek Jakub - Ski klub Strakonice

2. Záleský Štěpán
3. Veselka Lukáš - Atletika Katovice

4. Vojík Filip
5. Šindelář Matěj - Sokol Hostivice

Atletická školka - dívky
2019 - 2018, 100 m

1. Malinová Annabella
2. Kovalenko Lara
3. Vojíková Eliška 
4. Pojarová Antonie, Atletika Katovice

5. Plechatá Ema

Atletická školka - chlapci
2019 - 2018, 100 m

1. Novotný David
2. Častoral Dominik
3. Fiedler Matěj
4. Jakš Theodor, Fischer Ski klub Šumava

5. Mála Teodor
6. Mála Alexandr
7. Veselka Michal, Atletika Katovice

8. Krejčík Jakub, TJ Sokol Strakonice

9. Nejedlý Pavel, Atletika Katovice

Nejmladší dívky
2017 - 2016, 500 m

1. Strakošová Simona
2. Turková Gabriela
3. Veselková Veronika, Florbal BEZ Katovice

4. Benediktová Evelína
5. Jeřábková Rozárka

Nejmladší chlapci
2017 - 2016, 500 m

1. Záleský Marek, Florbal BEZ Katovice

2. Kamitz David, Florbal BEZ Katovice

3. Brand Hugo, Ski klub Strakonice

4. Vačkář Štěpán, Florbal BEZ Katovice

5. Schneeweis Martin, Sokol Praha

Mladší přípravka - dívky
2015 - 2014, 800 m

1. Jakšová Dorota, Fischer Ski klub Šumava

2. Zachová Julie, Ski klub Strakonice

3. Malinová Laura, Florbal BEZ Katovice

4. Kamitzová Ema, Florbal BEZ Katovice

5. Bažatová Linda, Ski klub Strakonice

6. Vokatá Anežka
7. Samcová Lilien, Florbal BEZ Katovice

8. Novotná Anežka, Florbal BEZ Katovice

Mladší přípravka - chlapci
2015 - 2014, 800 m

1. Jíně Jakub, Ski klub Strakonice

2. Vojík Tomáš, Florbal BEZ Katovice

3. Mála Maxmilián, Florbal BEZ Katovice

4. Jeřábek Matěj, Ski klub Strakonice

5. Reindl Tobiáš
6. Jirouš Oliver, Ski klub Strakonice

7. Hadrava Jakub, Florbal BEZ Katovice

8. Nejedlý Michal
9. Martínek Matyáš, Fotbal Poříčí

Starší přípravka - dívky
2013 - 2012, 1000 m

1. Půbalová Lucie, Ski klub Strakonice

2. Jakšová Šarlota, Fischer Ski klub Šumava

3. Bažatová Agáta, Ski klub Strakonice

4. Klasová Anita, Florbal BEZ Katovice

5. Schneeweisová Bára, Sokol Královské Vinohrady

6. Veselková Adéla, Florbal BEZ Katovice

7. Šuhajdová Adéla
8. Hlavatá Zuzana
9. Častoral Dianka
10. Vojtová Andrea

Starší přípravka - chlapci
2013 - 2012, 1000 m

1. Částka David, Ski klub Strakonice

2. Polan Tomáš, FK Junior Strakonice

3. Barvíř Dominik, SK Otava Katovice

4. Kříž Lukáš, Ski klub Strakonice

5. Vondrášek Matouš, ZŠ Katovice

6. Brašnička Václav

Mladší žákyně
2011 - 2010, 2000 m

1. Půbalová Silvie, Ski klub Strakonice

2. Heide Lucie, Ski klub Strakonice

3. Fiche Jůlie, Ski klub Strakonice

4. Fingerová Adéla
5. Řezáčová Bára, SK Otava Katovice

Mladší žáci
2011 - 2010, 2000 m

1. Martíšek Tomáš, FBC Strakonice

2. Reindl Sebastian
3. Jirouš Viktor, Ski klub Strakonice

4. Moravec Jan
5. Herman Nicolas, SK Otava Katovice

Starší žáci
2009 - 2008, 3000 m

1. Řezáč Zdeněk

Ženy a juniorky
2003 - 1983, 5000 m

1. Dokulilová Ludmila

Muži a junioři
2003 - 1983, 7000 m

1. Lemberger Pavel
2. Vojík Tomáš

Hobby ženy
1982 a starší, 3000 m

1. Kůtová Lenka
2. Strakošová Blanka

Hobby muži
1982 a starší, 5000 m

1. Furbach Matin
2. Vyskočil Pavel, Ski klub Vimperk

3. Pech Roman
4. Polan Tomáš, Ski klub Strakonice

5. Hůlovec Miroslav
6. Němejc Karel
7. Hrdlička Marek
8. Hrdlička Emil
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Pozvánka na jubilejní 15. ročník Dětského 
cyklistického dne 2023

Spolek Rally Fans Katovice zve 
všechny menší i větší závodníky na 
patnáctý ročník tradiční akce.

Letos se bude závodit 12. srpna 
2023! Centrum soutěže bude opět ve 
sportovním areálu Na Podskalí (kluziště) 
a registrace závodníků bude probíhat od 
8:00 do 8:55. Připravena budou klasická 
stanoviště, jako je jízda zručnosti, časová 
zkouška, ale i záludná stanoviště s 
tématy zdravovědy, dopravních předpisů 
a další doplňující sportovní soutěže. V 
rámci oslavy patnácti let této akce se 

můžete těšit i na nějaká překvapení navíc!
Pro velký úspěch bude i letos s 

cyklistickým dnem spojena soutěž, která 
bude vyhlášena opět cca měsíc před 
akcí. Opět jsme připravili „hledačku“ 
nejen pro cyklisty, ale třeba i maminky 
a tatínky s kočárky. Můžete opět zažít 
dobrodružství ve stylu hledání pokladu 
(nebo vlastně plyšáků?) a možná i 
hledání odpovědí na nějaké ty hádanky. 
Každý, kdo bude hledat a zároveň se pak 
zúčastní cyklistického dne, bude zařazen 
do slosování o tři hlavní ceny, kterými 

v letech minulých bylo například jízdní 
kolo, tablet, koloběžka nebo hodnotné 
poukázky do obchodu se sportovním 
zbožím. Podrobné informace o pravidlech 
přidané soutěže a hlavních cenách bude 
možné najít na FB stránce spolku Rally 
Fans Katovice, události cyklistického 
dne, webové stránce městyse Katovice či 
výlepových plochách. Na start cyklodne 
se mohou postavit i ti nejmenší na tzv. 
odstrkovadlech. Prosíme rodiče, aby své 
ratolesti vybavili bezpečnostní přilbou. 
Těšíme se na vaši účast.

K o s m e t i k a  a  n e h t o v é  s t u d i o

Kosmetiké služby
Nikola Pichlerová

774 645 140

Manikúra & nehtová modeláž
Sabina Skoupilová

721 467 800

Zdravotní středisko
Husovo náměstí 54

Katovice
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budovány 4 asfaltové dráhy na metanou. 
To vše svépomocí. Od této doby se metaná 
v Katovicích rozběhla na plno a začaly 
se dostavovat i úspěchy. Během5 let se 
katovičtí sportovci probojovali ze III. ligy 
až do I. ligy hrané pod hlavičkou Českého 
svazu metané. 

Katovickým oddílem prošla celá řada 
mládeže. Hráči se pravidelně dodnes 
zúčastňují Mistrovství Evropy mládeže 
a Mistrovství světa, které se konají v 
různých zemích Evropy. Je třeba posílit 

Pojďte mezi nás
naše řady. A proto, kdo by měl zájem, 
jak chlapci, tak i děvčata ve věku od 
10 let, může se přijít podívat na naše 
tréninky, vždy ve středu od 18 hodin. Tam 
se dozvíte více. Tréninky se konají ve 
sportovním areálu na Podskalí ( kluziště). 
Bližší informace můžete také obdržet na 
telefonním čísle 724 005 541. V dnešní 
nelehké době se jedná o sport, který není 
fi nančně náročný pro rodiče a vyplňuje 
volný čas dětí a přispívá k lepší zdravotní 
kondici. Neváhejte a přidejte se k nám. 

Florbalisté zakončili sezónu 
rozlučkou v neděli 11. června

Sezóna 2022/2023 je minulostí 
a kdo jiný by ji měl zhodnotit než 
trenéři všech tří kategorií. 

Letošní sezóna přípravky nebyla po 
odchodu dětí silného ročníku do starších 
elévů jednoduchá. Stávající hráče doplnili 
nováčci. Tým statečně bojoval v soutěži 
i v přátelských turnajích i přesto, že 
mnohdy výsledek nebyl pro nás pozitivní, 
bylo vidět, že si děti fl orbal náramně 
užívají. Petr Zdráhal

Letošní fl orbalová sezóna mi udělala 
velikou radost. Někteří zvládli úspěšně 
svůj první fl orbalový rok, druzí své 
dovednosti prohloubili a ostatní už jsou 

natolik připraveni, že mohou od nové 
sezóny nastoupit ke starším, do elévů. 
Rád bych poděkoval rodičům a trenérům, 
že zvládli odehrát tolik zápasů. Dětem za 
to, že se nevzdávaly a bojovaly i přesto, 
že soupeř byl někdy mnohem silnější. 
Pořád říkám, že v Katovicích jsou nadějní 
hráči! Matěj Sokol

V kategorii elévů reprezentovalo naše 
barvy v sezóně 2022/23 10 holek a 3 
kluci. Bojovali jsme v rámci jihočeské 
ligy s 20 týmy z celého kraje na 10 
dramatických turnajích od sousedských 
Strakonic po vzdálený Krumlov a 
Jindřichův Hradec. Náš tým je v rámci 

ligy raritní, protože jej zdobí téměř 80% 
dívčí účast. Vždy, když jsme naběhli do 
tělocvičny, všichni koukali a je potřeba 
dodat, že spousta kluků z ostatních 
mančaftů naše výkony ocenila a taky 
po holkách pokukovali :). Je relativně 
těžké se mezi tolika chlapci prosadit, ale 
holky ani kluci nedali svou kůži lacino. 
Oni se k nám pánové občas nechovají 
úplně sportovně, hlavně když vyhráváme. 
Takže nás sem tam čekaly tvrdé údery s 
přeletem přes mantinel, odřená kolena 
atd. Velká část týmu měla v letošní 
sezóně ve skupině elévů premiéru. Vloni 
byli ještě přípravkovými matadory. Tak 

Snímek byl pořízen v předcovidové době. Metaná Sokol Katovice - vepředu zleva stojí: Václav Matašovský, Barbora Kudějová, Alena Vlasáková, Tereza Matašovská, 
Lucie Vlasáková, Anička Vlasáková, Maruška Lafatová, Tomáš Kolářik, Miroslav Lafata, Milan Krejčí, druhá řada zleva Tomáš Kuděj, Pavel Matašovský, Miroslav 
Potužník, Miroslav Hrúz, Damián Samec, Lukáš Zdeněk, třetí řada zleva: Josef Staněk ml., Josef Staněk st. a Honza Staněk

Metaná v Katovicích píše již poměrně 
dlouhou historii. Jaké byly první 
kroky……?

Historie metané v Katovicích se začala 
psát v roce 2002, kdy s tímto sportem 
přišel pan Miroslav Lafata, který už 
není mezi námi. Začínali jsme hrát na 
zamrzlém rybníku na Střele. Pro tento 
sport se našlo pár zapálených nadšenců, 
kteří se rozhodli metanou provozovat, ale 
chybělo zázemí. V roce 2003 bylo započata 
přestavba klubovny a zároveň byly 
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sbírali první body, ostré střety a otrkávali 
se. Zajímavé bylo sledovat, když na 
jaře děvčata z našeho týmu vyrazila 
reprezentovat ZŠ Katovice do čistě dívčí 
soutěže ČEPS Cup a tam postoupila z 
okresu na 2. místě do kraje a v kraji 
skončila na nepostupovém 4. místě. 
Chybělo maličko … 

Všem elévům je potřeba vzdát hold, 
že to v přesilové chlapecké soutěži 
nezabalili a rvali se jako lvi. Příští rok 
jsme zvědaví, jak cenné zkušenosti 
promění do hry. Štěpánka Čížková a Jarda 
Vačkář 

Mladší žačky a dva mladší žáci 
absolvovali letošní sezónu ve společném 
týmu s kluky ze Strakonic. Vzhledem k 
tomu, že jsme se logicky nemohli měřit 
s nejlepšími týmy (naše parta byla 
většinové dívčí a ze Strakonic hráli kluci, 

co s florbalem začínali), to letos bylo 
někdy náročné zejména na motivaci.
Ale i tak jsme se florbalem snažili bavit a 
zejména holky si zlepšovaly náladu vždy, 
když získaly nějaké dívčí posily (z elévek 

nebo externí) a mohly si zahrát proti 
holkám. 

Všichni, kluci i holky, si zaslouží uznání 
za to, jak celou sezónu zvládli.

Michal Novotný a František Fábera

Florbalisté se se sezónou rozloučili na Podskalí tradičním 
zápasem s rodiči.

Cyklus Kořeny LIX.
Otevření měšťanské školy v Katovicích 

Škola patří k jedněm ze základních 
pilířů života obce.

Na stránkách Zpravodaje jsem už psala o 
katovické obecné škole i o škole mateřské. 
Dnes bych se ráda zaměřila na měšťanskou 
školu, která tvořila II. stupeň národní školy 
a otvírala dětem možnost dalšího studia na 
odborných školách. 

Zřízení měšťanské školy se v Katovicích 
plánovalo dlouhou dobu. Místní děti musely 
do měšťanky dojíždět do Strakonic. Vlakové 
spojení nebylo tak časté, takže nezřídka 
docházely za vzděláním i pěšky. Stavba 
měšťanky v Katovicích se stále odkládala, 
vedení obce se obávalo přílišných 
finančních nákladů na její zřízení. Také doba 
1. poloviny 20. století a historické události s 
ní spojené velkým projektům příliš nepřály. 
Ale potřeba vlastní měšťanské školy byla 
skutečně naléhavá.

Na obecní schůzi konané 22. června 
1945, tedy hned po skončení II. světové 
války, referovala o důležitosti nové školy 
učitelka zdejší obecné školy B. Šaldová. 
Místní národní výbor se jednomyslně usnesl 
zřídit v Katovicích novou školu, v níž by 
byla umístěna nejen škola měšťanská, ale i 
obecná, protože stará školní budova (dnešní 
Úřad městyse Katovic) už vzdělávacím 

požadavkům nevyhovovala. Na schůzi se 
zároveň prodiskutovala případná úhrada 
stavebního nákladu a získání vhodné 
parcely. Už tehdy se uvažovalo o pozemku 
„Na Břehu“, protože ležel stranou státní 
silnice a zároveň byl situován ve středu 
obce.

Již o několik dnů později, 1. srpna 1945, 
se na další schůzi rozhodlo, že je třeba 
připravit výkazy dětí navštěvujících 
měšťanskou školu, potřebné jako doklady k 
žádosti o zřízení školy. 

Hned 5. srpna 1945 byli na schůzi konané 
v obecné škole pozvaní zástupci okolních 
obcí: Dražejova, Koclova, Krt, Mnichova, 
Novosedel, Poříčí, Pracejovic a Sloučína 
a byli informováni o přípravách ke zřízení 
školy. Kromě Dražejova všechny obce 
souhlasily s připojením svých obcí k nově 
se tvořícímu školnímu újezdu. Kromě 
Pracejovic se obce zavázaly přispět 
percentuálně na stavbu školní budovy a 
nést i s Pracejovicemi věcný náklad.

MNV v Katovicích následně podal žádost o 
zřízení měšťanské školy. Na tomto místě si 
dovolím citovat přímo ze školní kroniky:

„1. Obec Katovice jest přirozeným 
kulturním i hospodářským střediskem 
kraje, v jehož obvodu ležící obce Novosedly, 

Koclov, Sloučín, Makarov, Kraselov, 
Pracejovice, Střela, Virtova Ves, Dražejov, 
Krty, Hradec, Horní a Dolní Poříčí, mají do 
Katovic výhodné a blízké spojení a přirozený 
spád. Jejich vzdálenost od Katovic jest 
průměrně 3 km, při čemž nejvzdálenější 
obec Kraselov leží 6 km od Katovic. Některé 
z těchto obcí tvoří s Katovicemi školní a 
farní obec.

2. Jmenované obce tvoří počtem svých 
obyvatelů dostatečnou základnu pro zřízení 
a udržování jednotné školy II. stupně, která 
by byla pro ně zřízena. Tyto obce jednaly 
již v době před německou okupací o zřízení 
újezdní měšťanské školy a souhlasily s jejím 
vybudováním, ke kterému však pro známé 
politické události již nedošlo.

3. Žáci, kteří z těchto obcí navštěvují 
již měšťanskou a střední školu, jezdí do 
Strakonic, případně do Horažďovic, což 
pro ně znamená zbytečnou časovou ztrátu, 
nehledě k potížím, spojeným s cestou po 
silnici v zimě, s nevhodným vlakovým 
spojením a finančním nákladem rodičů.

4. Budova měšťanské školy v Strakonicích, 
do které veliká většina těchto žáků chodí, 
jest nevyhovující jak co do počtu místností, 
tak pokud se týče její polohy a vnitřního 
zařízení. Jest přeplněná a úbytek žactva, 
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který by zřízením nové školy v Katovicích 
nastal, by jí spíše prospěl, než uškodil.

5. Obec Katovice má pro vybudování nové 
školy připravený pozemek, velmi výhodně 
položený, blízko řeky, s dostatečným 
prostorem pro školní zahrady a cvičiště, 
které by bylo spojeno přímo s koupalištěm. 
Tento pozemek jest na úplně volném místě, 
kde nic nebrání přístupu slunce ze všech 
stran, jest stranou frekventovaných ulic a 
při tom v ideálním středu celého obvodu.

6. Obec Katovice jest ochotna k největším 
finančním obětem, jen aby byla umožněna 
stavba školy. Obec se dále zavazuje, že 
postaví při nově vybudované škole II. 
stupně i novou školní budovu pro I. stupeň 
zdejší školní obce, protože nynější budova 
obecné školy jest rovněž nevyhovující. 
Obec bude podporovati nově zřízenou školu 
po všech stránkách, umožní dále stavbou 
obytného domu ubytování přidělených 
učitelů a bude se snažiti, aby učitelstvo bylo 
všestranně podporováno ve své práci.

7. Národní výbor v Katovicích jako 
zástupce veškerého občanstva je 
přesvědčen, že jednotná škola bude ku 
prospěchu obyvatelstva i obce samé. 
Občanstvo se pro jednotnou školu vyslovuje 
a s jejím zřízením plně souhlasí. Zdejší 
obec jako čtvrtá co do velikosti a počtu 
obyvatelstva na okrese strakonickém, 
jest k vybudování nové školy přímo 
předurčena. Počet jejích obyvatelů stále 
stoupá, což je vidno i z toho, že počet 
žactva, navštěvujícího první třídu zdejší 
obecné školy, se rok od roku zvětšuje. Obec 
sama má dobré spojení se všemi okolními 
obcemi a jako místo i velkého průmyslového 
podniku školu II. stupně nutně potřebuje.“

Protože všem bylo jasné, že postavit 
novou školu bude trvat delší dobu, 
ale zároveň měšťanskou školu obec 
potřebovala, uvažovalo se o prozatímních 
prostorách. Hned o dva dny později, na 
schůzi konané 7. srpna 1945, jednali 
zástupci MNV o získání prozatímních 
místností k umístění školy. Za vhodné 
považovali místo v zadním traktu továrny 
Otava, které v té době sice používalo 
americké vojsko, ale továrna jej do 
budoucna nepotřebovala a byla je ochotná 
pronajmout. Počítalo se, že velký pracovní 
sál v prvním patře se přebuduje na 4 
třídy, ředitelnu, sborovnu a kabinet. Též 
se plánovalo nové schodiště, aby děti 
nechodily do školy přes podnik. Továrna 

byla následně požádána o příspěvek na jeho 
stavbu.

Na další schůzi konané 16. srpna 1945 
se řešilo, že v případě nedostatku místa v 
továrně by se mohla zrealizovat nástavba 
dalších dvou tříd na školní budově Na 
Dvořištích. Též se jednomyslně odhlasovalo, 
že obec provede svým nákladem stavbu 
nové budovy pro měšťanskou i obecnou 
školu. Dále se tu dohodla pracovní 
povinnost místních občanů při adaptaci v 
budově továrny. Každý muž od 16 do 60 
let musel odpracovat 8 pracovních hodin v 
měsíci počínaje dnem 11. září. 

Brzy se začalo s pracemi na prozatímních 
továrních místnostech. Stavební úpravy 
prováděl zednický mistr Josef Šmat ze 
Střelských Hoštic. Prací se dřevem se ujal 
Jaroslav Vrána, místní truhlář. Zhotovil 
101 školních lavic, 4 školní stupně, 1 polici 
na odkládání bot, 6 stolků pod umyvadla, 
18 m věšáků a také opravil starší nábytek. 
Starší skříně, stoly a židle byly koupeny od 
strakonické firmy v likvidaci Strakowerke. 
Tabuli získala škola od firmy Martínek, 
ostatní byly zapůjčeny školní radou v 
Katovicích. Provedení adaptace se pro 
nedostatek zedníků a materiálu pozdrželo, 
teprve koncem roku 1945 byla úprava 
učeben v továrně dokončena. Zpočátku 
převzala měšťanka učební pomůcky z místní 
obecné školy, postupně se další doplňovaly.

Počátkem roku 1946, 11. ledna, bylo 
na žádost MNV provedeno komisionální 
šetření za účelem schválení místností 
pro provizorní umístění měšťanské školy 
za přítomnosti odborných znalců ONV ve 
Strakonicích. Konkrétně: předsedy ONV 
Josefa Smolky, vrchního zdravotního 
rady MUDr. Emanuela Bayera, okresního 
školního inspektora Jaroslava Kušičky, 
Ing. Hofmeistra a vrchního komisaře Felixe 
Krcha. MNV v Katovicích zastupovali: 
předseda Adolf Vyhnanovský, Jaroslav 
Hoch a Karel Lhoták; za ředitelství 
měšťanské školy se účastnil Antonín Beneš.

V kronice se uvádí i závěry šetření komise, 
z nichž vyplývá, že měšťanská škola byla 
umístěna v prvním patře východního křídla 
továrny firmy Otava. Jednalo se o zděnou 
jednopatrovou budovu s eternitovou 
střechou a dřevěnými palubkovými 
podlahami. Škola byla vytápěna ústředním 
topením, měla elektrické osvětlení a 
splachovací záchody. Vchod do školy vedl 
nově zřízeným schodištěm ze dvora s 

přístupem přímo z parčíku před budovou. 
Všechny 4 učebny, sborovna a ředitelna 
byly přístupné z předsíně, kabinet byl 
umístěn za učebnou č. 4. Pitná voda pro 
žáky se donášela z domu čp. 227. Pokud by 
přestala odpovídat kvalita pitné vody ze 
soukromí, počítalo se se zřízením studny v 
parčíku vedle továrny. Hala v budově měla 
sloužit jako tělocvična a shromažďovací 
místnost pro společenské události.

ONV vydal 19. ledna 1946 výnos, v němž 
udělil souhlas používat adaptované tovární 
prostory jako prozatímní útočiště měšťanské 
školy, s tím, že v budoucnu se postaví nová 
budova. Byly stanoveny i další podmínky:

U oken musela být ventilace pomocí 
sklápěcího křídla, ovládaného od podlahy 
přímo táhlem. Záchody musely být 
větratelné a rozdělené na chlapecké 
a dívčí. Boty si žáci měli odkládat v 
předsíni před učebnami, kde se pro tento 
účel nainstalovaly lavičky. Všechny tyto 
podmínky musela škola splnit do 30. června 
1946 a ohlásit je ONV. Na základě konkurzu 
se stal prvním školníkem katovické 
měšťanské školy Antonín Kadlec.

Předseda MNV Adolf Vyhnanovský 
požádal, aby vyučování začalo od druhého 
pololetí školního roku 1945/46. Protože 
podmínkou zřízení samostatné školy 
bylo postavení nové školní budovy, byla 
adaptovaná škola v továrně zřízena zatím 
jako exponované třídy měšťanské školy ve 
Strakonicích.

Dne 1. února 1946 byla v Katovicích 
zřízena tzv. újezdní měšťanská škola. 
Újezd tvořily obce a osady: Katovice, Krty 
a Hradec, Novosedly, Koclov a Sloučín, 
Horní a Dolní Poříčí, Mnichov, Makarov, 
Pracejovice a osada Střela. Tentýž den byla 
škola slavnostně otevřena. 

Počítalo se s tím, že měšťanku v 
Katovicích bude navštěvovat 120 žáků. 
K. 1. únoru 1946 bylo zapsáno na novou 
měšťanku 124 dětí:

Zajímavé je, že na počet žáků celé 
katovické školy mělo vliv poválečné 
obsazování pohraničí. V průběhu jednoho 

Obec chlapci dívky
Katovice 27 30
Mnichov 9 11
Krty a Hradec 8 10
Pracejovice 5 4
Makarov 1
Novosedly 5 4
Koclov a Sloučeň 1 4
Dolní Poříčí 3
Střela 2

Pokračování "Cyklus kořeny" ze strany 7
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školního roku ubylo z tohoto důvodu 40 dětí. 
Ve školním roce 1946/47 se do uvolněné 
třídy obecní školy přestěhovala jedna 
třída školy měšťanské. Jedna třída obecné 
školy pak do místnosti obecního domku Na 
Dvořištích.

Slavnostního otevření se účastnili: 
předseda ONV Karel Smolka a jeho kulturní 
referent Adolf Mráz, ředitel měšťanské 
školy ve Volyni. Dále předseda MNV Adolf 
Vyhnanovský, obecní tajemník Josef Kapr, 
kulturní referent MNV Václav Rajchl, 
továrnu Otava zastupoval ředitel Halama. 
Akce se účastnili také zástupci místní školní 
rady, četnictva, dráhy, poštovního úřadu, 
všichni členové učitelských sborů obecné i 
měšťanské školy a jiní.

Slavnost svým projevem zahájil předseda 
MNV Adof Vyhnanovský, který zároveň 
předal klíče od školních místností zástupci 
ředitele Antonínu Benešovi. Pak se ujal 
slova předseda ONV Smolka, kulturní 
referent MNV Mráz, nakonec promluvil 
zástupce ředitele školy Antonín Beneš. 
Jménem školní mládeže poděkovala žákyně 
IV. třídy Emilie Lhotáková. Na závěr znovu 
promluvil předseda MNV a pak následovala 
společná prohlídka nových prostor. Ve škole 

začaly působit tři třídy, a to 2., 3. a 4. ročník.
Ze slavnosti byly odeslány i pozdravné 

telegramy prezidentu Benešovi a ministru 
školství Zdeňku Nejedlému. Zároveň u 
příležitosti otevření školy došly telegramy 
od učitelů z Horažďovic, školních inspektorů 
Kušičky a Ledka, kteří se současně omluvili 
za neúčast. Ve školní kronice se dochovalo 
i několik fotografií, které pořídil poslední 
katovický mlynář Marian Miřička.

Měšťanská škola v továrně byla vnímána 
jako provizorium stejně jako obecná škola 
pod kostelem, která už kvantitativně ani 
kvalitativně nevyhovovala požadavkům 
doby. Během války nebyly prováděny žádné 
opravy školní budovy, takže se její technický 
stav velmi zhoršil. Navíc po odchodu 
německých uprchlíků zůstala ve špatném 
stavu i školní zahrada.

Na stavbu nové školy se nezapomnělo. 
Dne 24. října 1945 byla v Katovicích 
uspořádána sbírka na stavbu plánované 
školy, která vynesla celkem 95 499 Kč.
Tento obnos byl vložen na knížku 
kampeličky pod názvem Stavební fond. 
Dne 5. února 1946 se na schůzi MNV 
projednával návrh řídícího učitele postavit 
v obci novou školu. Zastupitelstvo se 

jednomyslně usneslo zahájit přípravné 
práce. Byla ustavena zvláštní stavební 
komise, jejímž předsedou se stal řídící 
učitel Eduard Kolář. Pokračovaly i přípravy 
k vlastní stavbě. Katovický MNV pověřil 
regionálního pracovníka Ing. Ivo Beneše z 
Písku vypracováním nového regulačního 
plánu celé obce. Ten na pozemcích Na 
Břehu situoval rekreační a kulturní čtvrť 
s novou školní budovou, sokolovnou 
a kulturním domem. Výzkumný ústav 
pedagogický v Praze byl požádán o 
vyslání komise, která by navržené místo 
prohlédla a schválila. Následně mělo dojít 
k vypracování podrobného plánu čtvrti 
a zadání stavebního projektu. V článku 
časopisu Šumavský Hraničář vydaném 18. 
října 1946 se uvádí, že se počítalo na stavbu 
školy zhruba s 12 000 000 Kčs. Bohužel 
události po únoru 1948 a s nimi změna 
společenského zřízení pozdržely budování 
nové školní budovy o pár let déle.

Irena Novotná (kronikářka)
Prameny: Školní kronika v osvobozené 

ČSR od 9. 5. 1945 do 1953.
Kronika Měšťanské školy v Katovicích od 9. 
5. 1945 do 1954.
Šumavský Hraničář, 18. října 1946.

Pozvaní hosté při slavnostním otevření měšťanské školy

Zápis ze slavnostního otevření 
měšťanské školy 1. února 1946

Eduard Kolář – řídící učitel obecné školy v 
Katovicích připojuje svůj podpis k slavnostnímu 
zápisu

Budova katovické továrny Otava po II. světové 
válce

Pokračování "Cyklus kořeny" ze strany 8
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Podzim jim vyšel skvěle. Fotbalisté 
Katovic se v „poločase“ dělili o vedoucí 
příčku s Lomem, ale na jaře začali 
klopýtat. To mělo za následek pád do 
středu tabulky, která byla v letošní 
sezoně nesmírně vyrovnaná, a o 
záchranu se bojovalo až do posledních 
kol.

Katovičtí posbírali v odvetné části 
pouhých patnáct bodů za čtyři výhry, tři 
remízy a osm porážek. Celek od Otavy v 
domácím prostředí remizoval s plzeňským 
Petřínem, porazil Soběslav, Aritmu 
Praha, Tochovice a Rokycany. Pokaždé 
rozdílem jediné branky. Venku mužstvo 
dokázalo bodovat pouze v Komárově a 
v Českém Krumlově (obojí 1:1). Naopak 
alarmující byly výprasky v Klatovech 
(3:7), v Mariánských Lázních (0:4) nebo 
porážka 1:2 na hřišti beznadějně poslední 
Horní Břízy, pro niž se jednalo o jedinou 

tříbodovou radost v sezoně.
Katovice, jejichž kádr doznal několika 

změn, se také celé jaro potýkaly s četnými 
absencemi. V zimě zamířil do třetiligového 
Písku Dominik Štěch, Rudolf Květoň se 
vrátil do Střelských Hoštic, Pavel Rejšek s 
Michalem Požárkem se rozhodli, že si dají 
od fotbalu pauzu, Lukáše Bálka vyřadilo 
na poslední zápasy ze hry zranění kolene, 
se zraněním také laboroval Michal Repa, 
brankář Tomáš Švehla se zotavoval po 
operaci ramene, Jan Chylík přišel vinou 
disciplinárního trestu o několik zápasů 
a největší rána přišla, když se lídr týmu 
Jindřich Kadula rozhodl ukončit svoji 
aktivní kariéru. „Doufal jsem, že to do 
této fáze nikdy nedospěje, nicméně 
poslední vyšetření ukázala, že je stav 
mého několikanásobně operovaného 
kolene horší, než se dalo předvídat. Co se 
týče prognóz z několika stran, nebylo mi 

doporučeno, abych ve fotbale pokračoval. 
Je to spíše o tom, abych mohl fungovat v 
normálním životě a mohl žít – dá se říci 
– bez bolesti, což se mi už nějakou chvíli 
nedaří,“ vysvětlil fotbalista, jenž udělal 
své první fotbalové krůčky v katovické 
přípravce pod vedením svého otce a šéfa 
klubu Tomáše Hajduška. Poté si zahrál za 
českobudějovické Dynamo, Písek a také 
s reprezentační osmnáctkou absolvoval 
mistrovství světa v Mexiku.

Před vedením klubu tedy stojí nelehký 
úkol – kvalitně doplnit kádr, aby se 
Katovice znovu dostaly do horních pater 
tabulky.

Všichni z SK Otava Katovice děkují 
fanouškům za neuvěřitelnou podporu 
nejen při domácích zápasech, ale i 
venku a už teď se těšíme na další 
sezonu, která snad přinese daleko více 
radosti než uplynulé jaro.

Nejlepší střelc Katovic v divizní sezoně 2022/2023
Vladimír Uher, který zaznamenal čtrnáct branek.



Původně byla v Katovicích pouze jedna hospoda, a to U Jelínků na náměstí. Díky rozvoji obce začaly přibývat další. Byly to hostince …1. tajenka…, 
později zvaný U Zvonu, hostinec Na Kvíčalce, později U Trčků, U Vrbů v nynější Nádražní ulici, U Beránků v čp. 66 naproti kostelu, hostinec Na Růžku, 
který byl opravdu na rohu Nádražní ulice a náměstí, a nový hostinec Na Novej v čp. 63. Postupem času návštěvnost některých hostinců poklesla a byly 
uzavřeny. Dnes je z původních pohostinství v provozu pouze jedno a to bývalé U Jelínků, dnes U Vondrášků. Přibyla nová restaurace v ulici Šumavská, 
Pivnice U Hasiče. V letním období je možno občerstvit se také v kempu …3. tajenka…, ve sportovním areálu Na Podskalí a na fotbalovém hřišti v době 
pořádání fotbalových zápasů.
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Katovické hospody a restaurace.

Vodorovně: A) Zkratka Pražský komorní orchestr, pohraniční stráž, státní bezpečnost. B) poštovní poplatek, kolem. C) … 3. tajenka… D) hromada 
papíru, obrněný transportér, římská číslice 55, tamten. E) posilovací cvik, nasycený uhlovodík, mongolský kočovník. F) avšak, chemická značka dusíku, 
hasnice na vápno, ukrajinské město, MPZ Španělska, strana účetní knihy. G) voltampér, severovýchod, …1. tajenka…., iniciály herečky Brejchové, 
zkratka Internet Explorer. H) jméno fenky, chobotnatec, vesnice v Rusku (na dálném východě), všeobecně něco. I) značka našich bývalých automobilů, 
fosfátový nerost, hodnota. J) polibek, chemická značka hliníku, zařízení k drcení rudy (množné číslo). K) …2. tajenka… L) odkopnutí, skladba pro osm 
nástrojů. M) německy úhoř, iniciály lyžaře Tomby, rýnský člun.
Svisle: 1)druh pepře. 2) školní třída obecně. 3) kšandy, druh tance. 4) výměšek kůže, slitina železa a niklu, model fiatu. 5) menší vodní tok, díl, 
trampská kolonie. 6) vápencové území, ženské jméno 22. června, africký trpasličí kmen. 7) díra, indický politik, slovenské jméno Pavla. 8) pracovní 
místo v zaměstnání, nervové ochrnutí svalů, slovanský strom. 9) podstavec, plavat, ruské kuličkové počítadlo. 10) krajíc chleba, zkratka v medicíně 
pro veziko ureterální reflux, Odysseův domov. 11) španělsky býk, přinášet, řeka v Rumunsku. 12) membrána, vykastrovaný býk, chumel. 13) řídící 
tyče vozů, hovorově vajíčko, zkratka plast polyethyltereftalát. 14) předložka výše než, jiné formy cenin. 15) jméno manželky Gorbačova. 16) měna v 
Rumunsku.
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Nápověda: AKKA, OLTA, RAO, URIL,VUR 

Tajenka z minulého čísla: …vjezdová vrata, … nová oplocení…..



LÉKÁRNA
U ANDĚLŮ

POZOR ZMĚNA OD 10. 7. 2023
Měníme se na Benu Lékárnu U Andělů

Kamenná lékárna a eshop je vám k dispozici.

Výhodné akce, široký výběr, snadný nákup.

Osobní odběr objednávky z e-shopu v lékárně zdarma.

Výhody lékové karty BENU.
Výhodnější slevy na léky, vitamíny a zdravotnické potřeby

Body za nákupy, za které pak získáte slevové kupóny

Speciální ceny na vaše léky pokud trpíte chronickým onemocněním

Hlídání nevhodných kombinací vašich zakoupených léků (vzájemné působení léků a doplňků stravy)

Pro naše stále zákazníky nedojde k žádné změně.
S přechodem na značku Benu vám přinášíme výhody silné a stabilní 
sítě lékáren, webové stránky a mobilní aplikaci, kde můžete 
objednávat online léky, potravinové doplňky, kosmetiku a další 
zboží. Můžete si zde rezervovat léky na eRecept, využít online 
poradenství nebo čerpat výhody zákaznického programu s kartou 
BENU Plus.

Děkujeme všem našim stálým zákazníkům za projevenou přízeň.

Pracovní týden od 3. do 7. července z důvodu rekonstrukce zavřeno!

U Andělů




